
广州力智农业有限公司从化分公司大龙里

猪场年出栏肉猪 6万头、年产有机肥 1800t
建设项目

环境影响报告书

建设单位：广州力智农业有限公司从化分公司

编制单位：广东中正环科技术服务有限公司

二 O一九年 月



II

目录

第一章 概述.............................................................................................................................. 1

1.1任务由来........................................................................................................................... 1
[...]
广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

192

6、风险应急监测方案

环保人员在接到事故信息后，须及时根据接报情况判断可能的污染因子，进行

应急准备，并立即组织有关人员，分别进行现场监测采样准备工作，掌握第一手监

测资料，及时通知地方环境监测机构并与其一起进行应急监测工作。

根据监测结果，综合分析突发性环境污染事故污染变化趋势，并通过专家咨询

和讨论的方式，预测并报告突发性环境污染事故的发展情况和污染物的变化情况，

作为突发性环境污染事故应急决策的依据。

5.3.6 分析结论

根据上述内容，本项目环境风险简单分析内容表如下所示。

表 5.3.6-1 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名

称

广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6万头、年产有机肥

1800t建设项目

建设地点 （广东）省 （广州）市 （从化）区 （鳌头）镇 （大氹）园区

地理坐标 经度 113°27′8.04592″ 纬度 23°33′47.64950″
主要危险物

质及分布

主要危险物质包括液化天然气，储存于锅炉房钢瓶内；柴油，储存于配电房；

沼气，直接送往配电房发电。

环境影响途

径及危害后

果

（大气、地

表水、地下

水等）

大气：通过物料泄漏、火灾等引发的伴生/次生环境污染（主要污染物为火灾时

产生的烟气）等途径，可能造成大气环境污染；

地表水：泄漏物料、火灾等产生的消防废水等通过雨水、污水管网进入地表水

环境，可能造成地表水环境污染；

地下水：火灾等产生的消防废水等通过下渗进入土壤后，进入地下水环境，可

能造成地下水环境污染。

风险防范措

施要求

1、厂区总平面设计严格按照国家相关规范、标准和规定以及相关部门的要求进

行设计；

2、加强危险化学品管理，定期检查，避免危险化学品泄漏；

3、加强危险废物存放管理，及时处置危险废物，存放必要应急物资；

4、生产废水泄漏时关闭污水收集口，及时维修破损管道、水泵等，可立即用挡

板或沙子将渗漏的废水围起来，防止废水的扩散，并停止猪舍生产废水的产生；

5、设置雨水排放口截断阀及应急收集池，有事故排水或物料泄漏情况发生时，

关闭雨水排放口截断阀，将事故排水引入应急收集池后妥善处置；

6、制定风险应急预案，做好应急演练。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目危险物质数量与临界量比值 Q=0.1613＜1，环境风险潜势可直接划分为Ⅰ，仅需进

行简单分析。项目大气、地表水、地下水环境风险评价范围分别参照大气、地表水、地下水环

境评价范围，主要环境敏感目标为大气环境风险范围内的村庄（详见表 2.8-1）、地表水环境评

价范围内的水体（梯横田水库）、地下水环境风险评价范围的地下水。

项目主要危险物质为天然气，主要环境风险包括危险物质的储存和使用过程发生泄漏事故

风险、生产废水收集系统发生泄漏风险、事故伴生/次生污染环境风险等，在做好上述风险防

范及应急措施的前提下，发生环境风险事故的后果较小，在可以接受的范围内，本项目风险可

防控。

建设项目建成后，虽然存在发生风险事故的可能，但做好以上风险防范及应急



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

193

措施的前提下，发生环境风险事故的后果较小，在可以接受的范围内，本项目风险

可防控。

表 5.3.6-2 建设项目环境风险影响评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质

名称 液化天然气

存在

总量/t 2

环境敏感性

大气
500m范围内人口数 50 人 5km 范围内人口数 2000 人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） 人

地表

水

地表水功能敏

感性
F1□ F2□ F3□

环境敏感目标

分级
S1□ S2□ S3□

地下

水

地下水功能敏

感性
G1□ G2□ G3□

包气带防污性

能
D1□ D2□ D3□

物质及工艺系统

危险性

Q值 Q＜1 □√ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□
M值 M1□ M2□ M3□ M4□
P值 P1□ P2□ P3□ P4□

环境敏感程度

大气 E1□ E2 E3□
地表

水
E1□ E2□ E3

地下

水
E1□ E2□ E3

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ□ Ⅲ□ Ⅱ□ Ⅰ
评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析□√

风

险

识

别

物质危险性 有毒有害 易燃易爆 □√
环境风险类

型
泄漏 □ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染

物排放 □√
影响途径 大气 □√ 地表水 □√ 地下水 □√

事故影响分析 源强设定方法□ 计算法 □√ 经验估算法□ 其他估算法□
风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX 其他

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h

地下水
下游厂区边界到达时间 h

最近环境敏感目标 ，到达时间 h

重点风险防范措

施

（1）做好厂区的总图布置，加强危险化学品储存的日常管理；

（2）对污水处理站从设备选型阶段及系统设计阶段就考虑设施运行的稳定

性；厂区设置事故应急池；加强与各企业的应急联动；

（3）制定环境风险应急预案。

评价结论与建议

建设项目建成后，虽然存在发生风险事故的可能，但做好以上风险防范及

应急措施的前提下，发生环境风险事故的后果较小，在可以接受的范围内，

本项目风险可防控。

注：“□”为勾选项，“”为填写项。



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

194



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

195

第六章 环境保护措施及其可行性论证

根据本项目的实际情况，对拟采取的废水处理措施、废气处理措施以及噪声、

固体废弃物处置办法进行技术可行性分析，以确保污染物稳定达标排放，减少对外

环境的不良影响。下面就本项目污染防治措施及技术可行性做出分析。

6.1水污染防治措施及可行性分析

6.1.1 废水处理设施的布置

本项目猪舍全部采用房舍式密封设计，不设露天养殖，每个猪舍中铺设密闭

污水管，污水管上方用混凝土封闭。生产废水与生活废水经收集预处理后一起进

入污水处理站进行处理。

本项目污水处理站基底面积 3518 m3，建筑面积 3518 m3，污水处理设施包括

污水收集池（250 m3）、沼气池（8000 m3）、污水处理池（2000 m3，包括好氧处理、

深度处理）和固液分离机、水泵等。

6.1.2 废水处理工艺及可行性分析

本项目产生的废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水经污水收集池格栅、

集水池预处理，生活废水经化粪池预处理，混合进入污水处理站集中处理，混合废

水产量为 177.5m3/d，水质特性为 CODCr 2669.25mg/L、BOD5842.88 mg/L、氨氮

277.53mg/L、TP53.90 mg/L。污水处理站日处理能力设计为 200 m3/d，按 10h运行

设计，即 20 m3/h。

依据场区地形，本项目污水处理站拟选址于中部低洼处，所在位置通过自流

即可收集整个猪场的生产、生活污水，节约能源。污水经处理达到回用标准后，

再通过水泵抽至回用水池用于绿化浇灌，回用管道采用 PVC管材，详见图 6.1-1。

本项目污水处理站处理工艺见图 6.1-2，各处理阶段设施及 CODcr、BOD5、

氨氮等的去除率见表 6.1-1。



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

196

图 6.1-2 废水处理工艺流程图



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

197

工艺流程介绍：本污水处理工程采用改进的三段式畜禽粪污水处理工艺。第一段为前

处理系统采用格栅、集水池+调节池+固液分离机+初沉，主要是对污水进行预处理, 尽可能

降低悬浮物浓度，并稳定污水水质和水量，调节酸碱度，为后续厌氧处理提供良好的反应

环境。第二段为两级生物处理，其中厌氧处理系统采用推流式工艺（沼气池+调节池+中沉

池），在进出水端进行均匀布水，厌氧处理不仅可以大幅度降解养殖污水中的有机污染物

浓度, 杀死废水中的部分病原菌, 同时还可以回收沼气、沼渣等, 实现资源化综合利用，厌

氧工序后端采用调节池和中沉池，分离污染物的同时调节水质，为好氧处理提供良好的反

应环境；好氧处理系统采用两级生物脱氮 A/O +臭氧接触池+接触氧化工艺，进一步降解去

除废水中的可生物降解有机物。待废水可生化性变低，不能在生物处理的时候，采用第三

段深度处理，催化氧化+混凝沉淀+碳滤+接触消毒工艺能够将溶于水的小分子污染物析出

沉淀，最终将废水水质处理到可回用水平。三段式畜禽粪污水处理工艺可处理浓度较高的

废水，处理效果高，综合成本低，广泛适用于工业废水的处理，尤其是可生化性较好的畜

禽产业废水。

表 6.1-1 各处理设施主要污染物去除率

处理单元

CODCr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

浓度(mg/L) 去除率
/%

浓度
(mg/L)

去除率
/%

浓度
(mg/L)

去除

率/%
浓度
(mg/L)

去除率
/%

前处理

系统

集污池+固液分

离+初沉池+调
配池

进水 2669.25
20

842.88
10

277.53
10

53.90
30

出水 2135.20 758.20 249.30 37.80

厌氧处

理系统

沼气池+调节池

+中沉池

进水 2135.20
80

758.20
85

249.30
-5

37.80
5

出水 427.04 113.73 261.76 35.91

好氧处

理系统

A/O+臭氧接触

池+接触氧化池

进水 427.04
90

113.73
90

261.7
95

35.91
85

出水 42.70 11.38 13.08 5.38

深度处

理系统

催化氧化+混凝

沉淀+砂滤+接
触消毒池

进水 42.70
50

11.38
10

13.08
10

5.38
40

出水 21.35 10.24 11.77 3.23

可以看出，污水处理站出水水质已达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）

中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

“旱作”标准两者的较严标准要求，可全部回用于场内果园、林地和绿化浇灌，不外排。



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

198

6.1.3 废水回用措施可行性分析

根据项目水平衡图，回用水主要由两部分组成，一部分为蒸汽冷凝水，回用冷凝水水量

为 1.6 m3/d（584 m3/a）；第二部分为污水处理站尾水，产量约为 177.5t/d（64787.5 m³/a）。

蒸汽冷凝水是蒸汽降温后形成的，它不直接参与生产过程，不与原辅材料直接接触，冷

凝水的水质与自来水无异，仅温度较高，冷凝水经回收后可回用于饲料房进行饲料制粒。

污水处理站尾水水质符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养

殖业水污染物最高允许日排放浓度和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）“旱作”标准两者

中严者要求，可回用于场内果园、林地及绿化灌溉。

综上所述，本报告认为项目废水回用的措施技术是可行的

6.2 废气治理措施及技术可行性分析

6.2.1 堆肥发酵恶臭气体防治措施可行性分析

1、堆肥发酵恶臭气体处理措施

本项目有机肥生产过程中，堆肥生物发酵会产生恶臭气体（NH3、H2S）。为更好的保

护环境，减小项目恶臭对周围环境及居民的影响，项目采用青岛康普天成的堆肥发酵机对猪

粪、沼渣、污泥进行无害化处理。堆肥发酵机自带恶臭气体生物除臭装置，经处理后的废气

通过 15m高排气筒 P4高空排放，其污染物（NH3、H2S）能够达到国家排放相关标准。因此

本环评认为采用堆肥机自带生物除臭装置处理本项目的堆肥发酵恶臭气体是适用的。堆肥机

实体图见图 6.2.1.1。

2、堆肥发酵恶臭气体除臭工艺

堆肥发酵区恶臭气体全部采用生物除臭工艺进行处理，除臭装置实体图和除臭工艺流程

图见图 6.2.1.2和图 6.2.1.3。



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

199

图 6.2.1.1 堆肥机实体图

图 6.2.1.2 堆肥机自带除臭装置实体图



广州力智农业有限公司从化分公司大龙里猪场年出栏肉猪 6 万头、年产有机肥 1800t 建设项目环境影响报告书

200

图 6.2.1.3 堆肥机自带除臭装置工艺流程图

工艺流程介绍：恶臭气体从除臭装置下方进气口进入，溶有微生物的溶剂从上方喷淋

下来，使得恶臭气体与溶剂充分接触，融合。除臭装置内部安装有多层过滤网，过滤网不

仅能够增大臭气与溶剂的接触面积，还为微生物生长提供附着点。恶臭气体中的污染物被

微生物分解，转化，吸收，最终转化为微生物的营养成分和无臭物质外排。此处理方式可

冷却废气、去除颗粒及净化气体。经过处理后的洁净空气从装置上端排气筒排入大气中。

3、方案比选

根据搜集的资料，目前国内针对恶臭气体的处理工艺主要有燃烧法、氧化法、吸收法、

吸附法、中和法和生物法等工艺，各种工艺的特点和适用范围等情况具体见表 6.2.1-1。

结合本次新建项目的实际情况，堆肥发酵区恶臭气体的特点为温度不高、浓度低和气量

大，因此，本环评建议恶臭气体采用堆肥发酵机自带生物除臭装置进行除臭。。